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自然人買賣上市、櫃的證劵交易所得稅 

名詞定義 
–扣繳稅款(A) 

  依賣出證劵金額0.1%(或0.1%至0.15%)就源 

  扣繳。 

–最高稅負(B) 

  年度證劵交易所得的20%。 

–設算綜所稅增加稅負(C) 

  將年度證劵交易所得併入綜合所得淨額後， 

  設算綜所稅因而增加的稅額。 
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自然人買賣上市、櫃的證劵交易所得稅 

 納稅情況 

1. 年度虧損(情況一) ：於綜所稅申報書中申報虧損，
並退還扣繳稅款(A)。 

2. A＞B，且B＞C(情況二)：於綜所稅申報書中申報
退稅，退稅金額為超過設算稅額的扣繳稅款(A－C)。 

3. A＞B，且C＞B (情況三) ：於綜所稅申報書中申報
退稅，退稅金額為超過最高稅負的扣繳稅款(A－B)。 

4. A＜B，且A＞C：同情況二。 

5. A＜B，且A＜C(情況四)：不必辦理證所稅結算申
報或補稅。 
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自然人買賣上市、櫃的證劵交易所得稅 

納稅情況 

– 補充建議 
1. 持有證劵滿兩年以上者，交易所得減半計算。滿四年及五年以
上者，交易所得分別減60%及80%計算。 

2. 當年度證劵交易所得虧損時，應於次年度有盈利時，將虧損抵
減盈利，再設算次年度綜所稅增加稅負。若盈利不足以完全抵
減虧損，則剩餘的虧損可再遞延至下一年度。虧損可遞延三年。 

3. 稅捐機關提供退稅計算公式或軟體給納稅人使用。以買賣證劵
為業，且全年交易達一定金額以上者，稅捐機關得輔導投資人
設帳管理，以便辦理申報退稅作業。  
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法人證劵交易所得稅 

境內法人 
1. 稅率：17%，按賣出金額0.1%(或0.1%至0.15%)就源扣繳。 

2. 納稅方式：合併入營利事業所得稅申報書申報。 

3. 補充建議：虧損可遞延五年。 

4. 補充建議：考慮創投等產業發展，持有證劵滿兩年、三
年、四年及五年以上者，交易所得分別減20%、40%、
60%與80%計算。 
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法人證劵交易所得稅 

境外法人 

1. 稅率：17%，按賣出金額的0.1%(或0.1至0.15%)就源扣繳。 

2. 納稅方式：比照自然人，應納稅額大於扣繳稅款時，無
須辦理申報及補稅；應納稅額小於扣繳稅款時，可申報
退稅。虧損遞延比照自然人，期限為三年。 
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與行政院版比較表-稅收 

• 原有證交稅不能扣抵，證交稅收不致減少。 

• 無四百萬元證劵交易所得免稅規定，稅基擴大。 

本方案 

• 原有證交稅有二分之一可優先抵繳證所稅，造成
稅收流失。 

• 四百萬證劵交易所得免稅。稅基狹小，使徵起的
證所稅收有限。 

行政院版 
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與行政院版比較表-公平 

• 自然人納入綜所稅累進稅率計算稅負，符合量能課稅
精神。 

• 無免稅規定，有所得即繳稅，符合普遍課稅原則。 

本方案 

• 分離課稅，不符合量能課稅原則。 

• 四百萬以下證劵交易所得免稅，不符有所得即應繳稅
精神，亦違反普遍納稅的公平原則。 

 

行政院版 
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與行政院版比較表-稽徵成本 

• 以就源扣繳取代結算申報，除退稅者外，納稅人無須計算應納稅負，辦理
結算申報。 

• 稅捐機關只須對退稅者進行查核，減少稽徵成本。 

• 併入綜所稅申報，虧損退稅給納稅人，或抵繳綜所稅應納稅負。故使用人
頭戶者，難以取得退稅或抵稅利益，減少人頭戶設置誘因。 

本方案 

• 證劵交易所得達到四百萬者，均需計算買賣證劵的成本與收入，辦理申報，
並計算抵稅額與補稅額。 

• 有四百萬免稅規定，誘使人頭戶增加，並增加稅捐機關稽查成本。 

• 虧損可以遞延，故虧損當年須申報認定。但次年若證劵交易所得未達四百
萬元，應否抵減虧損?免稅規定與虧損遞延並存，使證所稅難以計算及課
徵。 

行政院版 
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與行政院版比較表-市場發展 

• 結算申報成為投資人的權利，而非義務。故對申報困難的投資人，不會構
成心理障礙，可降低市場衝擊。 

• 境外法人須課稅，降低出現假外資的誘因，證券市場的發展不會被扭曲。 

• 最低稅負制度下的法人稅率不須提高，不致使無證劵交易所得的業者受到
稅率提高的懲罰。 

本方案 

• 投資虧損者及獲利超過免稅標準時，納稅人都有義務必須辦理結算申報。
對無申報能力的投資人，窒礙難行，不利市場發展。 

• 境外法人不課稅，鼓勵假外資，扭曲證券市場發展。 

• 最低稅負制度下的法人稅率提高，將使無證劵交易所得業者受到懲罰。 

 

行政院版 


